
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

COMUNE DI MONTALTO DORA
___________________________

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 24/02/2023

(PROPOSTA N. 5 DEL 24/02/2023

LA RESPONSABILE DEL Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi alla Persona

OGGETTO : PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L’APPALTO DEL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, MENSA DIPENDENTI E ALTRE
UTENZE, A BASSO IMPATTO AMBIENTALE E DELEGA ALLA CITTA’
METROPOLITANA DI TORINO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI
GARA IN QUALITA’ DI STAZIONE UNICA APPALTANTE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO
PRETORIO ON-LINE DI QUESTO COMUNE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI, CON DECORRENZA DAL

24/02/2023 REP. NUM. 130



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta comunale n. 114 del 16/11/2022 veniva approvato il
capitolato per l’appalto del servizio di ristorazione scolastica, mensa dipendenti comunali e altre
utenze a ridotto impatto ambientale;

CONSIDERATO che a seguito dell’esame del capitolato sopra richiamato da parte della Centrale
unica di committenza della Città metropolitana di Torino venivano concordate alcune modifiche al
capitolato stesso;

VISTA quindi la nuova Deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 20/02/2023 con la quale veniva
riapprovato il capitolato alla luce delle integrazioni ivi apportate;

RITENUTO pertanto di procedere all’appalto del servizio in oggetto, per il periodo decorrente,
indicativamente, dal 20 maggio 2023 al 30 giugno 2026, rinnovabile eventualmente per ulteriori tre
anni e prorogabile per un massimo di mesi sei ai sensi dell’art. 106, comma 11, del Codice degli
appalti per permettere la conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo
contraente;

CONSIDERATO che l’importo a base di gara per il servizio di cui trattasi è pari a € 739.708,80 di cui €
1.440,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;
- il valore massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, D.Lgs. 50/2016, che viene
determinato tenuto conto dell’opzione di rinnovo per ulteriori 30 mesi e dell’opzione di proroga
tecnica per 6 mesi, è pari ad € 1.601.395,60 (I.V.A esclusa), di cui 3.130,00 di oneri per la
sicurezza riferiti all’intero periodo;

DATO ATTO che il servizio di che trattasi è stato previsto nel programma biennale degli acquisti di
beni e servizi 2023/2024, annualità 2023, allegato al D.U.P. 2023/2025 con attribuzione del codice
CUI S01741070013201900015;

RILEVATO che:
- ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, le pubbliche amministrazioni sono tenute,
nell’acquisto di beni e servizi, a fare ricorso alle convenzioni o al mercato elettronico della
pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1 del
D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

- le convenzioni stipulate dalla CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n.
488, come modificato dall’art. 1, comma 4, del D.L. 12 luglio 2004 n. 168, convertito con
modificazioni in Legge 30 luglio 2004, n. 191, al momento attive non comprendono prestazioni
comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento;

DATO, altresì, ATTO che preventivamente all’avvio dell’esecuzione della prestazione, il responsabile
competente verificherà il rispetto del disposto di cui all’art. 26, comma 3, L. 488/1999;

DATO ATTO che in data 14/03/2022 il Comune di Montalto Dora, con Deliberazione di Consiglio
comunale n. 14, ha siglato un accordo di collaborazione (rep. 23/2022), ai sensi dell'art. 15 comma
1, della legge 7 agosto 1990, n. 241, con la Città Metropolitana di Torino, per la fruizione dei servizi
da questa offerti in qualità di centrale di committenza;

RILEVATO che tra le attività individuate all’art. 2 dell’accordo citato, vi è anche lo svolgimento di
“gare su delega gestite da Città Metropolitana di Torino in qualità di Stazione Unica Appaltante”;



RITENUTO opportuno, per l’espletamento della gara in oggetto, delegare la Città Metropolitana di
Torino, in qualità di Stazione Unica Appaltante, la quale provvederà con proprio atto alla nomina
del Responsabile Unico del Procedimento per la fase di gara in conformità a quanto stabilito
dall’art. 31, comma 14, del D.lgs. 50/2016.

RITENUTO inoltre di approvare l’allegato contenente i requisiti di ammissione e dei criteri di
valutazione delle offerte tecniche ed economiche denominato “Requisiti di ammissione e criteri di
valutazione”;

Dato atto che:
- la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 verrà espletata sulla
piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della Città Metropolitana di
Torino dalla società di committenza regionale S.C.R.;
- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, valutata sulla base dei criteri individuati nel
documento allegato alla presente determinazione a farne parte integrante e sostanziale;
- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione, ai sensi dell’art. 97
comma 3 del D.Lgs. 50/2016, e alla verifica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 5, 6,
7, D.Lgs. 50/2016. È fatta salva la facoltà di cui al comma 6 del medesimo articolo.

DATO ATTO che:
- per l’appalto in oggetto si è provveduto a valutare i costi di attuazione delle misure per la
sicurezza dei rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs 81/2008, stimati in
complessivi € 1.440,00 per il primo periodo che va, indicativamente, dal 20 maggio 2023 al 30
giugno 2026 e in € 3.130,00 per la totalità del periodo che comprende anche l’eventuale rinnovo per
ulteriori tre anni scolastici e l’eventuale proroga tecnica;
- il servizio in oggetto è soggetto al rispetto dei “criteri minimi ambientali” di cui all’art. 34
recante “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale” del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,
conformemente a quanto stabilito dal Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del
Territorio e del Mare del 10/3/2020;

DATO ATTO che in attuazione dell’art. 4.3 dell’accordo di collaborazione tra codesto ente e la Città
Metropolitana di Torino, occorre provvedere ad impegnare a favore della Stazione Unica Appaltante:
- una percentuale, pari allo 0,25, dell'incentivo previsto dal combinato disposto del comma 2 e 5
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante per un
importo pari a € 3.698,54;
- l’importo di € 600,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione Appaltante ai
sensi della Delibera Anac n. 830 del 21/12/2021;
- l’importo di € 3.500,00 per la copertura delle spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei
bandi di gara, spese che saranno oggetto di rimborso da parte dell’I.A. entro il termine di 60
(sessanta) giorni dall’aggiudicazione;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della stazione appaltante delegante è la
dottoressa Domenica Vittonatti, Responsabile Amministrazione generale e servizi alla persona;

VISTI i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, per l’esercizio
dei controlli interni;



VISTI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con i
poteri di assumere gli atti di propria competenza;

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere,
quindi, in posizione di conflitto di interesse;

VISTI:
 il Codice di Comportamento dei Dipendenti pubblici approvato con Deliberazione di Giunta

comunale n. 84 dell’11/12/2013;

 il Piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2021/2023 del Comune di Montalto
Dora confermato con atto di Giunta comunale n. 22 del 02.03.2022;

RICHIAMATE:

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato
il Documento unico di programmazione (DUP) 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 58 del 29.12.2022 con la quale è stato approvato
il Bilancio di previsione 2023/2025 e tutte le successive variazioni;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 18.01.2023, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2023/2025 e disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi;

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in
materia dagli organi politici;

ACCERTATE le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

DI PROCEDERE, per i motivi espressi in narrativa, che qui vengono interamente richiamati e formano
parte integrante e sostanziale del presente atto, all’approvazione dell’allegato contenente
l’individuazione dei requisiti di ammissione e dei criteri di valutazione delle offerte tecniche ed
economiche denominato “Requisiti di ammissione e criteri di valutazione”;

DI DELEGARE la Città Metropolitana di Torino, in attuazione dell’art. 2 dell’accordo di
collaborazione di cui alla Deliberazione di Consiglio comunale n. 14 del 14/03/2022, allo
svolgimento della procedura di gara, in qualità di Stazione Unica Appaltante, avente ad oggetto il
servizio di ristorazione scolastica, mensa dipendenti comunali e altre utenze a ridotto impatto
ambientale, per un importo a base di gara pari a € 739.708,80, di cui € 1.440,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso;

DI DARE ATTO che il valore massimo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 35, comma 4, D.Lgs.
50/2016, che viene determinato tenuto conto dell’opzione di rinnovo per ulteriori 30 mesi e
dell’opzione di proroga tecnica per 6 mesi, è pari ad € 1.601.395,60 (I.V.A esclusa), di cui 3.130,00
di oneri per la sicurezza riferiti all’intero periodo;



DI DARE ATTO che la Città Metropolitana di Torino provvederà con proprio atto alla nomina del
Responsabile Unico del Procedimento per la fase di gara, in conformità a quanto stabilito dall’art.
31, comma 14, del D.lgs. 50/2016;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento della stazione appaltante delegante è la
dottoressa Domenica Vittonatti, Responsabile Amministrazione generale e servizi alla persona;

DI DARE ATTO che:
- la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50 verrà espletata sulla
piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., messa a disposizione della Città Metropolitana di
Torino dalla società di committenza regionale S.C.R.;
- l’aggiudicazione avverrà con il metodo delle offerte segrete, con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/ prezzo,ai sensi
dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, valutata sulla base dei criteri individuati nel documento
denominato “Requisiti di ammissione e criteri di valutazione”, allegato parte integrante e
sostanziale del presente atto;
- in presenza di almeno tre offerte ammesse, si procederà all’individuazione, ai sensi dell’art. 97
comma 3 del D.Lgs. 50/2016, e alla verifica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 5, 6,
7, D.Lgs. 50/2016. È fatta salva la facoltà di cui al comma 6 del medesimo articolo;

DI DARE ATTO che, ai sensi del punto 3C dell’art. 3 dell’accordo di collaborazione più volte citato,
la Città Metropolitana di Torino cura l’acquisizione del CIG, il quale verrà indicato sugli atti di gara;

DI PROVVEDERE a impegnare, a favore della Stazione Unica Appaltante:
- una percentuale, pari allo 0,25, dell'incentivo previsto dal combinato disposto del comma 2 e 5
dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 per le fasi di competenza della Stazione Unica Appaltante per un
importo di € 3.698,54;
- l’importo di € 600,00 a titolo di rimborso del contributo Anac dovuto dalla Stazione Appaltante ai
sensi della Delibera Anac n. 830 del 21/12/2021;
- l’importo di € - l’importo di € 3.500,00 per la copertura delle spese di pubblicazione obbligatoria
degli avvisi e dei bandi di gara, spese che saranno oggetto di rimborso da parte dell’I.A. entro il
termine di 60 (sessanta) giorni dall’aggiudicazione;

DI DARE ATTO che tali impegni per un ammontare totale di € 7.798,54 avvengono sul cap. 341
“Spese per gare di appalto e contratti (Centrale unica di committenza) – Servizi alla persona” del
Bilancio di previsione 2023/2025, per l’anno 2023.



LA RESPONSABILE
del Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi

alla Persona
Dott.ssa Domenica VITTONATTI

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)



Pareri

COMUNE DI MONTALTO DORA

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 24/02/2023

OGGETTO : PROCEDURA APERTA EX ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016 PER L’APPALTO DEL
SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA, MENSA DIPENDENTI E ALTRE
UTENZE, A BASSO IMPATTO AMBIENTALE E DELEGA ALLA CITTA’
METROPOLITANA DI TORINO PER LO SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI
GARA IN QUALITA’ DI STAZIONE UNICA APPALTANTE

Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL - D.Lgs.
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 24/02/2023
LA RESPONSABILE

del Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi alla Persona
Dott.ssa Domenica VITTONATTI

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)

Visto Contabile

In ordine alla regolartà contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria.

Data: 24/02/2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Andrea Giovanni OSELLA
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)


